
 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     10  UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe.b@comune.montecreto.mo.it 
 

Settore : UFFICIO TECNICO – DETERMINA – N.  200   DEL   04/12/2014  
************************************************************************************** 

DETERMINAZIONE  N°_______________ DEL ______________ 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
OGGETTO: STIPULA NUOVA POLIZZA ASSICURATIVA RCT/O A SEGUITO 

INDAGINE DI MERCATO DELLO STUDIO UNION BROKERS SRL – anno 2015 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la propria determina n. 168 del 27/11/2012 di incarico per il servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo - triennio 11.12.2012 – 10.12.2015 - alla società Union 
Brokers srl con sede in Reggio Emilia, Via Gandhi n° 20, P.I.: 01639560356; 

Considerato che è in essere polizza assicurativa RCT/O stipulata con la compagnia 
UNIPOL ASSICURAZIONI SPA di Milano con premio annuo €. 19.800,00# 
  Dato atto che: 

- la polizza è stata stipulata per 3 anni, con scadenza 2015, a seguito gara e successiva 
trattativa privata, che hanno prodotto l'unica offerta di Unipol con un tasso di 80 pro 
mille causa sinistrosità pregressa. 

- il tasso risulta essere fuori mercato, visto che l'andamento tecnico è  migliorato in 
questi 2 anni; di conseguenza, è stato chiesto alla Compagnia Unipol di concedere 
uno sconto sul premio dell'ultima annualità 31.12.14 - 31.12.15 e 
contemporaneamente si sono richiesti preventivi ad altre Compagnie;  

- Unipol non ha accettato la nostra richiesta, mentre è stato ricevuto il preventivo della 
Compagnia Lloyd's/AEC, agli atti di questo ufficio, e dal confronto delle 2 opzioni 
sui punti salienti si evince che: 
* le condizioni di garanzia sono sulla stessa linea; 
* Unipol ha proposto un premio annuo lordo di Euro 24.230,00 (con la regolazione 
premio) - polizza senza franchigia frontale;  

 * Lloyd's/AEC ha proposto un premio annuo lordo di Euro 10.000,00 (polizza 
senza regolazione premio) - Franchigia frontale Euro 1.000,00 con gestione dei 
sinistri sotto franchigia a carico del Comune.    

  Ritenuto opportuno optare per l’anno 2015 per l’offerta Lloyd's/AEC, in 
considerazione del premio decisamente inferiore, e stipulare mediante UNION BROKERS 
SPA polizza assicurativa RCT/RCO; 
  Vista la propria competenza, ai sensi del provvedimento del Sindaco in data 
10/06/2009 n. 4, con il quale la responsabilità dell’area tecnica/manutentiva del Comune di 
Montecreto viene mantenuta in capo al Geom. Ballotti Giuseppe; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere alla disdetta della polizza assicurativa n. 73369378 RCT/RCO, in scadenza 

il 31/12/2014, stipulata con la compagnia UNIPOL ASSICURAZIONI SPA di Milano 



 

                     COMUNE DI MONTECRETO                                     10  UFFICIO TECNICO 

                          PROVINCIA DI MODENA 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO                              Tel: 0536-63722 / 63517  Fax: 0536-63470       Sito: www.comune.montecreto.mo.it 
Via Roma, 24 – 41025 MONTECRETO (MO)        C.F.: 83000490363 – P.IVA: 00679510362        E-Mail:giuseppe.b@comune.montecreto.mo.it 
 

e alla stipula di nuova polizza RCT/RCO, dando mandato a UNION BROKERS SRL 
di Reggio Emilia, con la compagnie Lloyd's/AEC, alle seguenti condizioni: 

a. Premio annuo lordo Euro 10.000,00 (polizza senza regolazione premio) - 
Franchigia frontale Euro 1.000,00 con gestione dei sinistri sotto franchigia a 
carico del Comune 

 
2) di prevedere e imputare la somma di €. 10.000,00# al cap. 224/1: “Gestione 

patrimonio e demanio: assicurazioni” nel bilancio 2015 in fase di elaborazione. 
 
CIG: Z6112065F3 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      Ballotti Geom. Giuseppe 

 
 
0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 
VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria – Impegno n._____________  
 
Montecreto, addì ___________________    Il Responsabile del Servizio  
                Castelli Dr.ssa Angiolina 
 
          
0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Montecreto in data 
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Montecreto, addì _______________________     

Il Messo Comunale 
 
        
 


